
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식확산 (단위:천원)

재난안전관리과 16,730,939 11,801,426 4,929,513

국          2,308,509

균          3,496,000

도          1,075,604

시          9,850,826

재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호 5,860,473 2,496,177 3,364,296

국              8,472

균          2,920,000

도            845,204

시          2,086,797

안전문화의식확산 104,011 105,648 △1,637

국              6,486

도             14,743

시             82,782

시설물 안전점검 21,700 23,700 △2,000

201 일반운영비 7,700 9,700 △2,000

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 안전점검 홍보물 유인및 제작

02  공공운영비

  □ 시설장비유지비

    ○ 안전점검 장비 유지및 고장수리

3,000 4,000 △1,000

3,000

1,000원 * 3,000부 3,000

4,700 5,700 △1,000

1,500

500,000원 * 3종 1,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식확산 (단위:천원)

  □ 차량비

    ○ 승합차

3,200

3,200,000원 * 1대 3,200

202 여비 6,000 3,000 3,000

01  국내여비

  □ 안전점검관련 업무 추진

6,000 3,000 3,000

20,000원 * 3명 * 100일 6,000

206 재료비 5,000 6,000 △1,000

01  재료비

  □ 안전점검 각종 재료구입

5,000 6,000 △1,000

5,000,000원 * 1식 5,000

302 이주및재해보상금 3,000 5,000 △2,000

02  민간인재해보상금

  □ 각종 안전점검 민간인 활동비

3,000 5,000 △2,000

50,000원 * 10명 * 2일 * 3회 3,000

안전문화운동 전개 24,500 25,100 △600

201 일반운영비 18,000 18,500 △500

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 재난 및 안전관리책자 유인

    ○ 지역안전관리계획 유인

    ○ 안전문화 홍보물 유인 및 제작

18,000 18,500 △500

18,000

40,000원 * 200부 8,000

40,000원 * 200부 8,000

1,000원 * 2,000부 2,000

202 여비 3,000 2,000 1,000

01  국내여비

  □ 안전문화관련 업무 추진

3,000 2,000 1,000

20,000원 * 3명 * 50일 3,000

301 일반보상금 1,400 1,600 △200

10  행사실비보상금 1,400 1,600 △200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식확산 (단위:천원)

  □ 민간모니터 교육 참석자 급식비 7,000원 * 20명 * 10회 1,400

302 이주및재해보상금 2,100 3,000 △900

02  민간인재해보상금

  □ 안전문화운동 행사 참석자 급식비

2,100 3,000 △900

7,000원 * 30명 * 10회 2,100

재난 취약가구 안전점검 36,011 30,498 5,513

국              6,486

도             14,743

시             14,782

201 일반운영비 23,000 9,050 13,950

도             11,500

시             11,500

01  사무관리비

  □ 도비보조사업

    ○ 일반수용비

      · 안전점검 책자 유인

      · 안전점검 현수막 제작

      · 안전문화예방 홍보물 유인및 제작

23,000 9,050 13,950

23,000

19,500

10,000원 * 200부 * 2회 4,000

도              2,000

시              2,000

100,000원 * 45개 4,500

도              2,250

시              2,250

2,000원 * 4,000부 8,000

도              4,000

시              4,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식확산 (단위:천원)

      · 안전점검 사무기기 유지보수

        - 컴퓨터

        - 디지털 카메라

    ○ 급량비

      · 안전점검 야간급식

3,000

300,000원 * 6대 1,800

도                900

시                900

300,000원 * 4대 1,200

도                600

시                600

3,500

7,000원 * 10명 * 50일 3,500

도              1,750

시              1,750

206 재료비 8,611 6,834 1,777

국              4,306

도              2,152

시              2,153

01  재료비

  □ 국고보조사업

    ○ 재난취약가구 안전점검 자재비

8,611 6,834 1,777

8,611

39,500원 * 218가구 8,611

국              4,306

도              2,152

시              2,153

301 일반보상금 4,400 3,200 1,200

국              2,180



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식확산 (단위:천원)

301 일반보상금 도              1,091

시              1,129

10  행사실비보상금

  □ 국고보조사업

    ○ 재난안전 취약가구 안전 컨설팅 실비보상

4,400 3,200 1,200

4,400

110명 * 40,000원 4,400

국              2,180

도              1,091

시              1,129

재난사고 취약지 관리 21,800 26,350 △4,550

101 인건비 10,800 10,350 450

10  기간제근로자등보수

  □ 재난사고 취약지 감시원 인부임(물놀이사고예방)

  □ 재난취약지 감시원 보험금

10,800 10,350 450

33,000원 * 6명 * 50일 9,900

150,000원 * 6명 900

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 재난취약지 예방 홍보물 유인 및 제작

    ○ 재난사고취약지예방 현수막 제작

4,000 4,000 0

4,000

1,000원 * 2,000부 2,000

100,000원 * 10개 * 2회 2,000

206 재료비 7,000 12,000 △5,000

01  재료비

  □ 생명도우미대 제작(물놀이사고예방)

  □ 재난취약지예방 차단 재료 구입(물놀이사고예방)

7,000 12,000 △5,000

1,000,000원 * 5개소 5,000

200,000원 * 10종 2,000

재난관리 기능 강화 219,286 243,554 △24,268



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리 기능 강화 (단위:천원)

재난관리 기능 강화 도              7,920

시            211,366

재난상황실 운영 13,850 11,000 2,850

201 일반운영비 13,850 11,000 2,850

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 복사기 및 컴퓨터 소모용품 구입

    ○ 칼라프린터 토너 구입

    ○ 재해상황 업무보고서 유인

  □ 급량비

    ○ 재난상황실 업무 추진 급식비

02  공공운영비

  □ 시설장비유지비

    ○ 재난상황실 시설 유지보수

11,850 10,000 1,850

6,600

100,000원 * 5대 * 3회 1,500

300,000원 * 4종 * 3회 3,600

10,000원 * 50부 * 3회 1,500

5,250

7,000원 * 15명 * 50일 5,250

2,000 1,000 1,000

2,000

2,000,000원 * 1식 2,000

재난 상황시스템 운영 42,016 42,096 △80

201 일반운영비 39,616 39,096 520

02  공공운영비

  □ 공공요금 및 제세

    ○ 강우량 전화

    ○ 방재정보시스템 공공요금

      · 수위관측 전용선

      · 수위관측 전기요금

      · 화상전송용 휴대폰

39,616 39,096 520

39,616

30,000원 * 14대 * 12월 5,040

34,576

25,000원 * 8대 * 12월 2,400

3,500원 * 8대 * 12월 336

25,000원 * 4대 * 12월 1,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리 기능 강화 (단위:천원)

      · 재해전광판 전기요금

      · 기상위성 수신용

      · 위성전화요금

      · 하천감시카메라 통신료

250,000원 * 2대 * 12월 6,000

350,000원 * 1대 * 12월 4,200

70,000원 * 6대 * 12월 5,040

220,000원 * 7대 * 10월 15,400

202 여비 2,400 3,000 △600

01  국내여비

  □ 재난상황 시스템 운영 업무 추진

2,400 3,000 △600

20,000원 * 3명 * 40일 2,400

방재의 날 행사 추진 5,600 6,148 △548

201 일반운영비 800 1,600 △800

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 방재의날 홍보물 유인 및 제작

    ○ 방재의날 현수막 제작

800 1,600 △800

800

1,000원 * 500부 500

150,000원 * 2개 * 1회 300

301 일반보상금 4,800 4,548 252

10  행사실비보상금

  □ 국가 단위 각종행사 참석자 여비 보상

4,800 4,548 252

80,000원 * 12명 * 5회 4,800

재난예방 활동 109,420 132,310 △22,890

101 인건비 63,400 60,900 2,500

10  기간제근로자등보수

  □ 풍수해 감시인 인부임

  □ 풍수해 감시인 상해보험금

63,400 60,900 2,500

33,000원 * 40명 * 45일 59,400

100,000원 * 40명 4,000

201 일반운영비 22,120 24,710 △2,590

01  사무관리비 22,120 24,710 △2,590



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리 기능 강화 (단위:천원)

  □ 일반수용비

    ○ 재난예방 홍보물 유인 및 제작

    ○ 재난예방 현수막 제작

    ○ 재난예방 업무보고서 유인

    ○ 자연재난표준행동 메뉴얼 제작

    ○ 자연재난조사 및 복구계획수립 지침 유인

    ○ 재해대장 유인

    ○ 사전재해영향성검토 책자 유인

  □ 운영수당

    ○ 사전재해영향성검토위원회 참석수당

  □ 급량비

    ○ 재난예방활동 업무 추진 급식비

14,560

1,000원 * 1,660부 1,660

150,000원 * 8개 * 2회 2,400

1,000원 * 2,000부 2,000

40,000원 * 100부 4,000

20,000원 * 100부 2,000

500원 * 1,000부 500

20,000원 * 100부 2,000

2,310

70,000원 * 11명 * 3회 2,310

5,250

7,000원 * 15명 * 50일 5,250

202 여비 10,200 12,000 △1,800

01  국내여비

  □ 재난예방 활동 업무추진

10,200 12,000 △1,800

20,000원 * 5명 * 102일 10,200

301 일반보상금 13,700 11,700 2,000

10  행사실비보상금

  □ 재난예방관련 행사 참석자 급식비

  □ 지역자율방재단 급식비

  □ 지역자율방재단 교육참석 교통비

  □ 지역자율방재단 피복비

13,700 11,700 2,000

7,000원 * 100명 * 3회 2,100

7,000원 * 350명 * 2회 4,900

20,000원 * 30명 * 5회 3,000

37,000원 * 100명 3,700

재난예.경보시설 설치사업 22,000 30,000 △8,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리 기능 강화 (단위:천원)

01  시설비

  □ 감시카메라 및 방송시설 설치

20,000 30,000 △10,000

20,000,000원 * 1식 20,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01  자산및물품취득비

  □ 자동우량경보시스템 부품 구입

2,000 0 2,000

500,000원 * 4개소 2,000

경보시설 유지보수 26,400 22,000 4,400

도              7,920

시             18,480

201 일반운영비 26,400 22,000 4,400

도              7,920

시             18,480

02  공공운영비

  □ 도비보조사업

    ○ 재난예.경보시설 유지보수

26,400 22,000 4,400

26,400

26,400,000원 * 1식 26,400

도              7,920

시             18,480

복구지원 및 예방사업 5,270,530 1,728,610 3,541,920

균          2,920,000

도            820,472

시          1,530,058

재해위험지구 정비사업 3,000,000 833,000 2,167,000

균          1,800,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

재해위험지구 정비사업 도            360,000

시            840,000

401 시설비및부대비 3,000,000 833,000 2,167,000

균          1,800,000

도            360,000

시            840,000

01  시설비

  □ 균특보조사업

    ○ 재해위험(은림지구)정비사업

    ○ 측량수수료

03  시설부대비

  □ 균특보조사업

    ○ 재해위험(은림지구) 정비 사업

2,989,200 811,852 2,177,348

2,989,200

2,970,120,000원 * 1식 2,970,120

균          1,800,000

도            360,000

시            810,120

318,000원 * 60필지 19,080

10,800 21,148 △10,348

10,800

3,000,000,000원 * 0.36/100 10,800

수해상습지 개선사업 1,867,000 400,000 1,467,000

균          1,120,000

도            448,080

시            298,920

401 시설비및부대비 1,867,000 400,000 1,467,000

균          1,120,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 도            448,080

시            298,920

01  시설비

  □ 균특보조사업

    ○ 감문지구 수해상습지 개선사업

03  시설부대비

  □ 균특보조사업

    ○ 감문지구 수해상습지 개선사업

1,860,278 397,120 1,463,158

1,860,278

1,860,278,000원 * 1식 1,860,278

균          1,120,000

도            448,080

시            292,198

6,722 2,880 3,842

6,722

1,867,000,000원 * 0.36/100 6,722

재해취약시설  정비사업 297,446 206,840 90,606

401 시설비및부대비 297,446 206,840 90,606

01  시설비

  □ 재해취약시설 정비사업(학사대 지구)

    ○ 실시설계비

    ○ 시설비

03  시설부대비

  □ 재해취약시설 정비사업

    ○  시설부대비

295,286 198,620 96,666

295,286

300,000,000원 * 3.73/100 11,190

284,096,000원 * 1식 284,096

2,160 8,220 △6,060

2,160

300,000,000원 * 0.72/100 2,160

복구업무 지원사업 81,300 174,270 △92,970

206 재료비 10,000 30,000 △20,000

01  재료비 10,000 30,000 △20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

  □ 재난응급복구 자재 구입 10,000,000원 * 1식 10,000

302 이주및재해보상금 56,300 104,500 △48,200

02  민간인재해보상금

  □ 사유시설피해 재난지원금

  □ 사고대책유족및 유가족 급식

56,300 104,500 △48,200

50,000,000원 * 1식 50,000

7,000원 * 50명 * 3식 * 6회 6,300

401 시설비및부대비 15,000 39,770 △24,770

01  시설비

  □ 침수흔적도 작성

03  시설부대비

  □ 재난응급복구 장비임차

10,000 30,000 △20,000

10,000,000원 * 1식 10,000

5,000 9,770 △4,770

5,000,000원 * 1식 5,000

풍수해 보험사업 24,784 114,500 △89,716

도             12,392

시             12,392

307 민간이전 24,784 114,500 △89,716

도             12,392

시             12,392

06  보험금

  □ 도비보조사업

    ○ 풍수해 보험금

24,784 114,500 △89,716

24,784

24,784,000원 * 1식 24,784

도             12,392

시             12,392

생활민방위 활성화 266,646 418,365 △151,719

국              1,986



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

생활민방위 활성화 도              2,069

시            262,591

민방위 운영 사업 11,442 10,642 800

국              1,986

도              2,069

시              7,387

201 일반운영비 4,800 4,800 0

도                680

시              4,120

01  사무관리비

  □ 도비보조사업

    ○ 민방위 강사수당

4,800 4,800 0

4,800

100,000원 * 48시간 4,800

도                680

시              4,120

301 일반보상금 6,642 5,842 800

국              1,986

도              1,389

시              3,267

10  행사실비보상금

  □ 국고보조사업

    ○ 민방위의 날 훈련경비

6,642 5,842 800

6,642

247,000원 * 6회 1,482

국                444



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

    ○ 중앙교육 입교자 여비

    ○ 통리대장 교육비

도                310

시                728

200,000원 * 9명 1,800

국                540

도                378

시                882

7,000원 * 480명 3,360

국              1,002

도                701

시              1,657

소방업무 지원 87,092 80,008 7,084

201 일반운영비 2,100 2,000 100

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 소방의날 행사 표창패 구입

2,100 2,000 100

2,100

70,000원 * 30명 2,100

301 일반보상금 84,992 75,008 9,984

03  의용소방대지원경비

  □ 의용소방대 출동수당

84,992 75,008 9,984

33,200원 * 640명 * 4회 84,992

공익근무요원 관리 78,112 167,260 △89,148

201 일반운영비 500 500 0

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 공익근무요원 복무관리 규정 책자 제작

500 500 0

500

10,000원 * 50권 * 1회 500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

202 여비 960 960 0

01  국내여비

  □ 공익근무요원 인도 인접

960 960 0

80,000원 * 1명 * 12월 960

301 일반보상금 76,652 165,800 △89,148

09  공익근무요원보상금

  □ 공익근무요원(20명)

    ○ 봉급

    ○ 중식비

    ○ 교통비

    ○ 연초비

    ○ 피복비

    ○ 방한복

    ○ 단화

    ○ 교육여비

    ○ 약품비

    ○ 동원급식

    ○ 보험금

76,652 165,800 △89,148

76,652

97,000원 * 20명 * 12월 23,280

5,000원 * 20명 * 20일 * 12월 24,000

2,000원 * 20명 * 20일 * 12월 9,600

2,800원 * 20명 * 12월 672

100,000원 * 20명 * 2회 4,000

150,000원 * 20명 * 1회 3,000

80,000원 * 20명 * 1회 1,600

35,000원 * 12명 * 1회 420

2,000원 * 70명 * 12월 1,680

5,000원 * 70명 * 12월 4,200

60,000원 * 70명 * 1회 4,200

민방위 시설장비 운영 36,560 63,880 △27,320

201 일반운영비 16,560 17,880 △1,320

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 수질검사용 채수병 구입

02  공공운영비

240 240 0

240

3,000원 * 20개 * 4회 240

16,320 17,640 △1,320



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

  □ 공공요금 및 제세

    ○ 민방위 시설 전기료

  □ 시설장비유지비

    ○ 민방위 경보시설 유지비

    ○ 민방위 비상급수시설 용역비

7,920

60,000원 * 11개소 * 12월 7,920

8,400

100,000원 * 5개소 * 12월 6,000

200,000원 * 6개소 * 2회 2,400

401 시설비및부대비 10,000 30,000 △20,000

01  시설비

  □ 민방위 비상급수시설 및 대피시설 정비(10개소)

10,000 30,000 △20,000

10,000,000원 * 1식 10,000

405 자산취득비 10,000 16,000 △6,000

01  자산및물품취득비

  □ 민방위 장비구입(지휘용앰프 외 12종 )

  □ 민방위 경보시설 예비부품 구입

10,000 16,000 △6,000

500,000원 * 10대 5,000

1,000,000원 * 5종 5,000

민방위교육훈련 53,440 51,575 1,865

201 일반운영비 30,305 28,350 1,955

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 충무계획서 유인(충무3800, 충무7000)

    ○ 을지연습 세부계획서 유인

    ○ 민방위 계획 유인

    ○ 민방위교육 참석표 유인

    ○ 민방위 훈련용 연막탄 구입

    ○ 인력동원 지침 교육교재 유인

    ○ 민방위 사무용품 구입

30,305 28,350 1,955

15,020

30,000원 * 50부 * 2회 3,000

30,000원 * 50부 1,500

30,000원 * 50부 1,500

80원 * 5,000매 * 2회 800

50,000원 * 30개 1,500

20,000원 * 60부 1,200

20,000원 * 8종 * 12월 1,920



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

    ○ 민방위 행정장비 소모품 구입

    ○ 민방위대 창설행사 표창패

    ○ 민방위 행사 필름 사진인화 등

  □ 운영수당

    ○ 생활민방위 교육강사 수당

  □ 급량비

    ○ 을지연습 참가자 급식

    ○ 민방위업무 추진  급식비

    ○ 을지연습 참가자 간식비

300,000원 * 2회 600

80,000원 * 30개 2,400

2,500원 * 20통 * 12월 600

3,000

100,000원 * 1명 * 30회 3,000

12,285

7,000원 * 350명 * 3일 7,350

7,000원 * 3명 * 110일 2,310

2,500원 * 350명 * 3일 2,625

202 여비 5,600 7,200 △1,600

01  국내여비

  □ 인력동원 담당자 교육

  □ 민방위 훈련 참관(전국및 도)

  □ 민방위 교육

5,600 7,200 △1,600

80,000원 * 1명 * 2회 * 5일 800

80,000원 * 3명 * 2회 * 5일 2,400

80,000원 * 3명 * 2회 * 5일 2,400

301 일반보상금 12,535 11,025 1,510

10  행사실비보상금

  □ 생활민방위 교육참가자 급식

  □ 화생방분대원 교육 급식

  □ 수방기동대원 교육 급식

  □ 기술지원대원 교육 급식

  □ 민방위대장 교육 급식

  □ 민방위대 시범마을 훈련경비

12  기타보상금

  □ 민방위대 창설 유공자 시상품

10,285 8,775 1,510

2,500원 * 80명 * 20회 4,000

7,000원 * 50명 * 1회 350

7,000원 * 100명 * 1회 700

7,000원 * 100명 * 1회 700

7,000원 * 505명 * 1회 3,535

1,000,000원 * 1개소 1,000

2,250 2,250 0

200,000원 * 5명 1,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

  □ 주민신고 우수자 보상품 50,000원 * 25명 1,250

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

01  민간자본보조

  □ 민방위 시범마을 재난장비 구입

5,000 5,000 0

5,000,000원 * 1식 5,000

생태하천복원 및 생활환경개선 6,065,850 4,331,141 1,734,709

국          2,300,037

균            576,000

도            230,400

시          2,959,413

신규댐(부항댐) 주변지역 정비 1,110,000 1,110,000 0

국          1,000,000

시            110,000

신규댐(부항댐) 주변지역 정비사업 1,110,000 1,110,000 0

국          1,000,000

시            110,000

401 시설비및부대비 1,110,000 1,110,000 0

국          1,000,000

시            110,000

01  시설비

  □ 국고보조사업

    ○ 부항댐 주변지역 정비사업

1,103,007 1,103,007 0

1,103,007

1,103,007,000원 * 1식 1,103,007

국          1,000,000

시            103,007



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 신규댐(부항댐) 주변지역 정비 (단위:천원)

03  시설부대비

  □ 국고보조사업

    ○ 부항댐 주변지역 정비사업

6,993 6,993 0

6,993

1,110,000,000원 * 0.63/100 6,993

하천.소하천 정비 4,955,850 3,221,141 1,734,709

국          1,300,037

균            576,000

도            230,400

시          2,849,413

치수예방사업 736,780 801,645 △64,865

101 인건비 33,000 33,000 0

10  기간제근로자등보수

  □ 소하천 기성제정비 인부임

33,000 33,000 0

33,000원 * 50명 * 20일 33,000

401 시설비및부대비 703,780 768,645 △64,865

01  시설비

  □ 소하천 수해예방사업

    ○ 웅곡소하천 정비사업

    ○ 양곡소하천 정비사업

  □ 하상정비

03  시설부대비

  □ 소하천 수해예방사업

700,000 750,000 △50,000

600,000

200,000,000원 * 1식 200,000

400,000,000원 * 1식 400,000

100,000,000원 * 1식 100,000

3,780 18,645 △14,865

600,000,000원 * 0.63/100 3,780

소하천정비사업 3,259,070 1,719,496 1,539,574

국          1,300,037

시          1,959,033



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천.소하천 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 3,259,070 1,719,496 1,539,574

국          1,300,037

시          1,959,033

01  시설비

  □ 국고보조사업

    ○ 소하천 정비사업 실시 설계비

    ○ 다수소하천 정비사업

    ○ 지동소하천 정비사업

    ○ 하강소하천 정비사업

    ○ 구야소하천 정비사업

    ○ 옥산소하천 정비사업

    ○ 운곡소하천 정비

    ○ 방아치소하천 정비

3,250,270 1,703,765 1,546,505

3,250,270

3,259,070,000원 * 2.60 / 100 84,736

500,000,000원 * 1식 500,000

국            250,000

시            250,000

460,000,000원 * 1식 460,000

국            230,000

시            230,000

420,000,000원 * 1식 420,000

국            210,000

시            210,000

387,470,000원 * 1식 387,470

국            193,735

시            193,735

832,604,000원 * 1식 832,604

국            416,302

시            416,302

100,000,000원 * 1식 100,000

100,000,000원 * 1식 100,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천.소하천 정비 (단위:천원)

    ○ 능치소하천 정비

    ○ 신곡2소하천 정비사업

03  시설부대비

  □ 국고보조사업

    ○ 소하천 정비사업

200,000,000원 * 1식 200,000

165,460,000원 * 1식 165,460

8,800 15,731 △6,931

8,800

3,259,070,000원 * 0.27/100 8,800

하도준설사업 960,000 700,000 260,000

균            576,000

도            230,400

시            153,600

401 시설비및부대비 960,000 700,000 260,000

균            576,000

도            230,400

시            153,600

01  시설비

  □ 균특보조사업

    ○ 장암지구 하도준설사업 실시 설계비

    ○ 장암지구 하도준설사업

03  시설부대비

  □ 균특보조사업

    ○ 장암지구 하도준설 사업

953,952 695,590 258,362

953,952

960,000,000원 * 2.99/100 28,704

925,248,000원 * 1식 925,248

균            576,000

도            230,400

시            118,848

6,048 4,410 1,638

6,048

960,000,000원 * 0.63 / 100 6,048



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 행정운영경비(재난안전관리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(재난안전관리과) 72,616 74,108 △1,492

인력운영비 56,616 59,928 △3,312

인력운영비(재난안전관리과) 56,616 59,928 △3,312

101 인건비 52,416 55,728 △3,312

02  수당

  □ 초과근무수당

    ○ 시간외근무수당

52,416 55,728 △3,312

52,416

7,800원 * 14명 * 40시간 * 12월 52,416

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04  부서운영업무추진비

  □ 재난안전관리과

3,000 3,000 0

250,000원 * 12월 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01  직책급업무수행경비

  □ 재난안전관리과장

1,200 1,200 0

100,000원 * 12월 1,200

기본경비 16,000 14,180 1,820

기본경비(재난안전관리과) 16,000 14,180 1,820

201 일반운영비 13,000 11,180 1,820

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 부서운영 공통수용비

    ○ 복사용지 구입

    ○ 복사기 수리

    ○ 프린터기 수리

02  공공운영비

10,300 9,300 1,000

10,300

5,000,000원 * 1식 5,000

20,000원 * 200박스 4,000

100,000원 * 1대 * 3회 300

100,000원 * 5대 * 2회 1,000

2,700 1,880 820



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 행정운영경비(재난안전관리과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

  □ 공공요금 및 제세

    ○ 일반전화요금

    ○ 자동차세 및 검사수수료,보험료

      · 자동차세

      · 검사수수료

      · 보험료

      · 환경개선부담금

2,700

80,000원 * 2대 * 12월 1,920

780

65,000원 * 1대 65

15,000원 * 1대 15

600,000원 * 1대 600

100,000원 *1대 100

202 여비 3,000 3,000 0

01  국내여비

  □ 부서운영공통여비

3,000 3,000 0

3,000,000원 3,000

재무활동(재난안전관리과) 4,732,000 4,900,000 △168,000

보전지출 4,532,000 4,700,000 △168,000

보전지출(재난안전관리과) 4,532,000 4,700,000 △168,000

311 차입금이자상환 532,000 700,000 △168,000

02  시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환

  □ 태풍"루사"피해복구비 이자상환

532,000 700,000 △168,000

532,000,000원 * 1회 532,000

601 차입금원금상환 4,000,000 4,000,000 0

02  시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환

  □ 태풍"루사"피해복구비 원금상환

4,000,000 4,000,000 0

4,000,000,000원 * 1회 4,000,000

내부거래지출 200,000 200,000 0

내부거래지출(재난안전관리과) 200,000 200,000 0

702 기금전출금 200,000 200,000 0

01  기금전출금 200,000 200,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전관리과
정책: 재무활동(재난안전관리과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

  □ 재난관리기금 적립 200,000,000원 * 1식 200,000




